



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____ № _____

от 04.03.2025 №031-06-104/25

О внесении изменений в Порядок определения объема и условия предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Иркутска субсидий на иные цели из бюджета города Иркутска

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи 78¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели», статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Иркутска субсидий на иные цели из бюджета города Иркутска, утвержденный постановлением администрации города Иркутска от 29 января 2021 года № 031-06-47/21, с последними изменениями, внесенными постановлением администрации города Иркутска от 25 сентября 2024 года № 031-06-646/24, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 2 слова «(далее – учредители)» заменить словами «, если иное не установлено муниципальными правовыми актами города Иркутска (далее – главные распорядители бюджетных средств)»;

2) в пункте 3:

в подпункте 1:

в абзаце первом слова «муниципальной программой «Образование», утвержденной постановлением администрации города Иркутска от 31 декабря 2019 года № 031-06-1063/9» заменить словами «муниципальной программой города Иркутска «Образование», утвержденной постановлением администрации города Иркутска от 28 декабря 2024 года № 031-06-944/24»;

в абзаце втором слово «учредителю» заменить словами «главному распорядителю бюджетных средств»;

в подпункте 5:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«5) Субсидии в целях осуществления мероприятий по капитальному ремонту объектов недвижимого имущества и иного имущества в соответствии с государственной программой Иркутской области «Развитие образования», государственной программой Иркутской области «Развитие культуры», утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1023-пп (далее – государственная программа «Развитие культуры»), муниципальной программой «Образование», муниципальной программой города Иркутска «Культура», утвержденной постановлением администрации города Иркутска от 28 декабря 2024 года № 031-06-942/24 (далее – муниципальная программа «Культура»), муниципальной программой города Иркутска «Физическая культура и спорт», утвержденной постановлением администрации города Иркутска от 28 декабря 2024 года № 031-06-951/24 (далее – муниципальная программа «Физическая культура и спорт»).»;

абзац третий дополнить словами «, в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по проведению капитального ремонта спортивных площадок (стадионов) муниципальных общеобразовательных организаций, расположенных на территории городских округов Иркутской области, в 2022 году, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 25 февраля 2022 года № 127-пп, Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по проведению капитального ремонта спортивных площадок (стадионов) и (или) благоустройству территорий муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 24 апреля 2023 года № 351-пп (далее – положения о предоставлении субсидий)»;

в абзаце четвертом слово «работ» заменить словом «мероприятий»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Субсидии предоставляются в целях осуществления мероприятий по проведению капитального ремонта (сноса) объектов недвижимого

имущества, спортивных сооружений учреждений, систем охранно-пожарной сигнализации, видеонаблюдения, систем оповещения и другое.»;

дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«Результатом предоставления субсидий является количество проведенных мероприятий, если иное не установлено положениями о предоставлении субсидий.»;

в подпункте б:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«б) Субсидии в целях осуществления мероприятий по проведению текущего ремонта объектов недвижимого имущества и иного имущества, а также его устройству и демонтажу в соответствии с муниципальной программой «Образование», муниципальной программой «Культура», муниципальной программой «Демография, социальная поддержка и охрана здоровья населения», утвержденной постановлением администрации города Иркутска от 28 декабря 2024 года № 031-06-943/24 (далее – муниципальная программа «Демография, социальная поддержка и охрана здоровья населения»), муниципальной программой «Физическая культура и спорт», муниципальной программой «Молодежная политика», утвержденной постановлением администрации города Иркутска от 28 декабря 2024 года № 031-06-948/24 (далее – муниципальная программа «Молодежная политика»).»;

в абзаце втором слово «работ» заменить словом «мероприятий»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Субсидии предоставляются в целях осуществления мероприятий по устройству и ремонту спортивных сооружений учреждений и (или) благоустройству территорий, по устройству, демонтажу и ремонту систем охранно-пожарной сигнализации, видеонаблюдения, систем оповещения, по устройству, демонтажу и ремонту теневого навесов в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Иркутска, по устройству, демонтажу и ремонту ограждений территорий учреждений, по проведению текущего ремонта объектов недвижимого имущества и иного имущества, за исключением расходов на аварийно-техническое обслуживание зданий и помещений.

Субсидии могут предоставляться за счет средств субсидии из областного бюджета. Объем субсидии формируется в рамках софинансирования мероприятий, осуществляемых за счет средств субсидий из областного бюджета, а также за счет собственных средств бюджета города Иркутска в целях выполнения условий софинансирования.

Порядок расчета размера субсидии определяется в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий по проведению капитального ремонта спортивных площадок (стадионов) и (или) благоустройству территорий муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области, утвержденным постановлением

Правительства Иркутской области от 24 апреля 2023 года № 351-пп (далее – положение от 24 апреля 2023 года № 351-пп).»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Результатом предоставления субсидий является количество проведенных мероприятий, если иное не установлено положением от 24 апреля 2023 года № 351-пп.»;

подпункты 7 – 10 признать утратившими силу;

в абзаце первом подпункта 11 слова ««Культура и молодежная политика»» заменить словами ««Культура», муниципальной программой «Молодежная политика»»;

в абзаце первом подпункта 12 слова «и молодежная политика» исключить;

в абзаце первом подпункта 16 слова «и молодежная политика» исключить;

в абзаце первом подпункта 17 слова «и молодежная политика» исключить;

в абзаце первом подпункта 22 слова «и молодежная политика» исключить;

в абзаце первом подпункта 24 после слов «в соответствии с» дополнить словами «федеральным проектом «Педагоги и наставники»,»;

в абзаце первом подпункта 25 слова «и молодежная политика» исключить;

в абзаце первом подпункта 26 слова «и молодежная политика» исключить;

в абзаце первом подпункта 28 слова «и молодежная политика» исключить;

в подпункте 31:

в абзаце первом слова «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» заменить словами «Педагоги и наставники»;

в абзаце четвертом слова «проведенные мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях города Иркутска» заменить словами «реализованные мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях города Иркутска и их структурных подразделениях»;

в абзаце первом подпункта 32 слова «и молодежная политика» исключить;

в подпункте 33:

в абзаце первом слова «и молодежная политика» исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Порядок расчета размера субсидии определяется в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств

муниципальных образований Иркутской области на переоснащение муниципальных библиотек по модельному стандарту, установленным постановлением Правительства Иркутской области от 27 декабря 2023 года № 1236-пп.»;

в абзаце первом подпункта 34 слова «и молодежная политика» исключить;

в абзаце первом подпункта 35 слова ««Культура и молодежная политика», муниципальной программой «Социальная поддержка и охрана здоровья населения»» заменить словами ««Культура», муниципальной программой «Демография, социальная поддержка и охрана здоровья населения»»;

в абзаце первом подпункта 36 слова «муниципальной программой «Экономическое развитие»» заменить словами «муниципальной программой города Иркутска «Экономическое развитие», утвержденной постановлением администрации города Иркутска от 28 декабря 2024 года № 031-06-945/24»;

в абзаце первом пункта 39 после слов «в соответствии с» дополнить словами «федеральным проектом «Педагоги и наставники»,»;

3) в пункте 6 слова «учредителем учреждения» заменить словами «главным распорядителем бюджетных средств»;

4) в абзаце первом пункта 7 слово «учредителю» заменить словами «главному распорядителю бюджетных средств»;

5) в пункте 8 слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных средств»;

6) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:

«12. Решение о предоставлении учреждению субсидий принимается главным распорядителем бюджетных средств в пределах предельных объемов бюджетных ассигнований (уточненных предельных объемов бюджетных ассигнований) субъектов бюджетного планирования, доведенных до главного распорядителя бюджетных средств департаментом финансов на соответствующий финансовый год в сроки, установленные в соответствии с Планом-графиком составления проекта бюджета города Иркутска на очередной финансовый год и плановый период.»;

7) в подпункте 3 пункта 13 слово «учредителю» заменить словами «главному распорядителю бюджетных средств»;

8) в пункте 14:

в абзаце первом слово «учредителю» заменить словами «главному распорядителю бюджетных средств»;

в абзаце втором слово «учредителем» заменить словами «главным распорядителем бюджетных средств»;

9) в абзаце первом пункта 15 слово «учредителем» заменить словами «главным распорядителем бюджетных средств»;

10) в пункте 16 слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных средств»;

11) в пункте 17:

в абзаце первом слово «учредителем» заменить словами «главным распорядителем бюджетных средств»;

в подпункте 7 слово «учредителю» заменить словами «главному распорядителю бюджетных средств»;

в подпункте 8 слово «учредителя» заменить словами «главного распорядителя бюджетных средств»;

12) в пункте 19 слово «учредителю» заменить словами «главному распорядителю бюджетных средств»;

13) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Учреждения представляют главному распорядителю бюджетных средств отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, а также отчет о достижении результатов и иных показателей (при их установлении) предоставления субсидий, дополнительную отчетность по форме, установленной соглашением, в срок не позднее 5 рабочих дней, следующих за отчетным годом, в котором была получена субсидия.

Учреждения представляют главному распорядителю бюджетных средств отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидий (далее – отчет) ежеквартально, по состоянию на 1 (первое) число месяца, следующего за отчетным периодом, не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за отчетным периодом, но не позднее 10 (десятого) рабочего дня в случае достижения конечного значения результата предоставления субсидии ранее 1 (первого) числа месяца, следующего за отчетным периодом предоставления ежеквартального отчета.»;

14) в пункте 25:

в абзаце первом слово «учредителя» заменить словами «главного распорядителя бюджетных средств»;

в абзаце втором слово «учредителю» заменить словами «главному распорядителю бюджетных средств»;

15) в пункте 25¹:

в абзаце втором слово «учредителя» заменить словами «главного распорядителя бюджетных средств»;

в абзаце третьем слово «учредителю» заменить словами «главному распорядителю бюджетных средств»;

в абзаце четвертом слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных средств»;

16) в пункте 26:

слово «учредителем» заменить словами «главным распорядителем бюджетных средств»;

слово «уполномоченными» исключить;

17) в пункте 27:

в абзаце первом:

слово «учредителем» заменить словами «главным распорядителем бюджетных средств»;

слово «уполномоченным» исключить;

в подпункте 1 слово «учредителя» заменить словами «главного распорядителя бюджетных средств»;

18) в пункте 28 слово «Учредитель» заменить словами «Главный распорядитель бюджетных средств»;

19) в пункте 29 слово «учредителя» заменить словами «главного распорядителя бюджетных средств».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Абзацы первый – третий, пятый – тридцать девятый, сорок второй – сорок пятый подпункта 2, подпункт 13 пункта 1 настоящего Постановления распространяют действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал постановления администрации города Иркутска от 29 января 2021 года № 031-06-47/21 «Об утверждении Порядка определения объема и условия предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Иркутска субсидий на иные цели из бюджета города Иркутска» информационную справку о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящее Постановление.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска

Р.Н. Болотов

